ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚРПӲ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШӐНУ

2023ç. раштав уйӑхĕн 21-мӗшӗ 1762 №

Çěрпÿ хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 декабря 2023 г. № 1762
город Цивильск

Об утверждении Правил определения начальной цены предмета аукциона по продаже земельных участков или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков
В соответствии со статьей 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения начальной цены предмета аукциона по продаже земельных участков или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела земельных и имущественных отношений администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава Цивильского

муниципального округа

А.В. Иванов
СОГЛАСОВАНО:
Заведующий сектором правого обеспечения

________________________/Т.Ю. Павлова /

«___»  декабря 2023 года

Начальник отдела земельных и имущественных отношений
______________________________/Л.Л. Владимирова

«___»  декабря 2023 года

Заместитель начальника отдела земельных и имущественных отношений
______________________________/О.Н. Сорокина
«___»  декабря 2023 года

Утверждены
Постановлением администрации

Цивильского муниципального округа

Чувашской Республики

№1762 от 21.12.2023
Правила определения начальной цены предмета аукциона по продаже земельных участков или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков

1. Правила определения начальной цены предмета аукциона по продаже земельных участков или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков (далее – Правила) разработаны в соответствии со статьей 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Настоящие Правила устанавливают порядок определения начальной цены предмета аукциона по продаже земельных участков или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков в отношении земельных участков, находящихся в собственности Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

3. Начальная цена предмета аукциона по продаже земельных участков или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков устанавливается за земельный участок в целом.

4. Начальной ценой предмета аукциона по продаже земельного участка является рыночная стоимость земельного участка, определенная по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "Об оценочной деятельности в Российской Федерации"), или кадастровая стоимость такого земельного участка, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее, чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона.

Использование кадастровой стоимости земельного участка при формировании начальной цены предмета аукциона по продаже земельного участка допускается при наличии изготовленного не ранее чем за один год до принятия решения о проведении аукциона отчета об оценке рыночной стоимости такого земельного участка, согласно которому рыночная стоимость ниже кадастровой.
5. По результатам аукциона по продаже земельного участка определяется цена такого земельного участка.

6. Начальной ценой предмета аукциона в случае проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для строительства является ежегодный размер арендной платы, определенный по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

7. Размер начальной цены предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, устанавливается в проценте кадастровой стоимости земельного участка, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона, за исключением случая установленного пунктом 7 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации.
8. Процент кадастровой стоимости земельного участка, применяемый при расчете начальной цены аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, не может быть менее 1,5 процентов от кадастровой стоимости. Процентом кадастровой стоимости земельного участка, применяемым при расчете начальной цены, является процент кадастровой стоимости, устанавливаемый для каждого вида разрешенного использования земельного участка в соответствии с классификатором  видов разрешенного использования, утвержденным приказом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412.

9. Процент кадастровой стоимости, устанавливаемый для каждого вида разрешенного использования земельного участка, применяемый для определения начальной цены, рассчитывается по каждому конкретному участку с применением размеров, установленных постановлением Правительства РФ от 16. 07.2009г. №582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации».
10. В случае, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона, начальная цена аукциона на право заключения договора аренды земельного участка  устанавливается в размере рыночной стоимости земельного участка, определенной  по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
11. По результатам аукциона на право заключения договора аренды земельного участка определяется ежегодный размер арендной платы.